
平成 27 年 5 月 26日 

日本流通学会会員各位 

 

日本流通学会第 29 回全国大会実行委員会 

委員長   坂爪 浩史 

事務局長  宮入  隆  

 

日本流通学会第 29回全国大会のご案内 

 

拝啓 五月晴れの候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

 さて、昨年度の全国大会でもお知らせしましたように、北海道大学農学部において、日本流

通学会第 29 回全国大会が開催されます。日程は本年 10 月 10 日（土）・11 日（日）の両日とな

りました。 

 第 29 回全国大会の統一論題は「地域の再生と流通」です。これは 2013 年に本学会創立 25

周年記念として白桃書房から出版されました「5 巻本」の研究成果を踏まえ、とくに、第１巻

『地域の再生と流通・まちづくり』を軸として、「地域の再生」をめぐる諸問題・諸課題を「流

通」の観点から明らかにし、議論を深めていきたいとの趣旨で、統一論題に定められたもので

す。今大会ではまた、5 回にわたる海外流通視察、国際交流委員会発足 3 年をふまえ、韓国流

通学会および海外の研究者との研究交流を行い、日本流通学会における研究の国際化を進めて

いきます。 

今大会の第 1日目の 10 月 10 日（土）は統一論題についての報告とディスカッション、およ

び John Dawson 教授（Emeritus Professor at The Universities of Edinburgh and Stirling）、

Yonggu SUH 教授（Professor at Sookmyung Women’s University、韓国流通学会前会長）の

報告とディスカッションが行われます。第 2日目の 11 日（日）は自由論題報告が予定されてい

ます。その１つの英語セッションでは、韓国流通学会会員による報告とディスカッションも用

意されています。是非、多くの会員のみなさまにご参加いただきますよう、ご案内申し上げま

す。同封物は（１）当案内状（２）統一論題趣意書（３）自由論題応募用紙の 3点です。 

 つきましては、第 2 日目に開催される「自由論題報告セッション」での報告者を別紙の応募

用紙のとおり募集しております。報告時間は 40 分（報告 25分、質疑応答 15分）を予定してい

ます。応募締切日は 6 月 30日（火）となっていますので、期日までに応募用紙に記入、送付い

ただくか、応募用紙を日本流通学会ホームページからダウンロードし、必要事項記入後、添付

ファイル形式(word)で全国大会実行委員会事務局まで送信いただければと存じます。 

 なお、自由論題の報告者、とりわけ大学院生については本大会までに各部会で報告すること

が望ましいとの決定が理事会で行われています。報告者はもちろん、部会長ならびに各部会事

務局の方々には、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 大会両日は 10 月の連休で行楽日とも重なり、外国人観光客も多く訪れていることから、札幌

市内のホテルは予約が大変かと思います。早めに予約されることをお勧めいたします。また、

大会１日目、2 日とも 9 時開始を予定しておりますので、それもご留意の上、航空機の予約を

お願いします。 

 実行委員会一同、みなさまのご来道、ご参加を心からお待ち申し上げております。 

敬具 


